
ZARZĄDZENIE NR 41/2025

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku
z dnia 4 grudnia 2025 r.

w sprawie wyznaczenia szlaku udostępnionego do ruchu pieszego, rowerowego, jazdy 
konnej wierzchem i dróg udostępnionych do ruchu pojazdów oraz wyznaczenia miejsc 

zbioru dziko występujących owoców runa leśnego i grzybów oraz ich części w rezerwacie 
przyrody „Romanówka”

Na podstawie art. 15 ust. 1 pkt 13, 15 i 18 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940 oraz z 2025 r. poz. 884) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rezerwacie przyrody „Romanówka” wyznacza się szlaki udostępnione do ruchu 
pieszego, rowerowego i jazdy konnej wierzchem, oznaczone kolorem niebieskim 
i pomarańczowym zgodnie z Załącznikiem do Zarządzenia.

§ 2. 1. W rezerwacie przyrody „Romanówka” wyznacza się drogi udostępnione do ruchu 
pojazdów, oznaczone kolorem pomarańczowym i czerwonym zgodnie z Załącznikiem do 
Zarządzenia.
2. Po drogach udostępnionych do ruchu pojazdów, o których mowa w § 2. 1., dopuszcza się 
wyłącznie przejazd: 

1) pojazdów administracji Lasów Państwowych w ramach wykonywania czynności 
służbowych oraz podmiotów upoważnionych na mocy odrębnych przepisów;

2) pojazdów i maszyn zakładów usług leśnych wykonujących usługi leśne na zlecenie 
Nadleśnictwa Czarna Białostocka.

§ 3. Cały obszar rezerwatu przyrody „Romanówka” udostępnia się do amatorskiego zbioru 
nieobjętych ochroną gatunkową owoców runa leśnego i owocników grzybów jadalnych.

§ 4. Przy zbiorze grzybów oraz owoców runa leśnego obowiązują przepisy wynikające
z rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 
28 grudnia 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ochrony i zbioru płodów runa leśnego oraz 
zasad lokalizowania pasiek na obszarach leśnych (Dz. U. z 1999 r. nr 6 poz. 42 oraz 1096).

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Białymstoku

Adam Juchnik                                                                                    
/podpisano elektronicznie/



Załącznik do Zarządzenia nr 41/2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku 
z dnia 4 grudnia 2025 r. w sprawie wyznaczenia szlaku udostępnionego do ruchu pieszego, rowerowego, jazdy 
konnej wierzchem i dróg udostępnionych do ruchu pojazdów oraz wyznaczenia miejsc zbioru dziko 
występujących owoców runa leśnego i grzybów oraz ich części w rezerwacie przyrody „Romanówka”



UZASADNIENIE

do zarządzenia Nr 41/2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z 
dnia 4 grudnia 2025 r. w sprawie wyznaczenia szlaku udostępnionego do ruchu pieszego, 
rowerowego, jazdy konne wierzchem i dróg udostępnionych do ruchu pojazdów oraz 
wyznaczenia miejsc zbioru dziko występujących owoców runa leśnego i grzybów oraz ich 
części w rezerwacie przyrody „Romanówka”

Rezerwat przyrody „Romanówka” został ustanowiony Zarządzeniem Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 15 września 2025 r. w sprawie uznania 
za rezerwat przyrody „Romanówka” (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2025r., poz. 3702). Obejmuje 
obszar lasu o powierzchni 96,34 ha położony w województwie podlaskim, w powiecie 
sokólskim, w gminie Janów. Obszar rezerwatu obejmuje zespół grądu subkontynentalnego 
Tilio-Carpinetum na siedlisku lasu świeżego. Dominującym gatunkiem jest dąb w wieku 124-
132 lat. Miejscami występuje też domieszka innych gatunków, głównie świerka i grabu, rzadko 
jesiona i brzozy.

Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie starodrzewu dębowego i lasów grądowych 
wraz z towarzyszącymi im cennymi gatunkami flory i fauny.

Teren ten przed utworzeniem rezerwatu wykorzystywany był przez mieszkańców 
okolicznych miejscowości do amatorskiego zbioru owoców runa leśnego i grzybów oraz drogi 
znajdujące się w rezerwacie wykorzystywane były na działania organizacyjne Nadleśnictwa 
Czarna Białostocka oraz działania przeciwpożarowe, co nie stoi w sprzeczności z celem 
ochrony rezerwatu i może być kontynuowane.

Zgodnie z art. 15 ust. 1 pkt 13, 15, 18 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940 oraz z 2025 r. poz. 884), na terenie rezerwatu 
przyrody zabrania się zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich części za wyjątkiem 
miejsc wyznaczonych przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska, ruchu pieszego, 
rowerowego i jazdy konnej wierzchem za wyjątkiem miejsc wyznaczonych przez regionalnego 
dyrektora ochrony środowiska oraz ruchu pojazdów poza drogami publicznymi wskazanymi w 
rezerwacie przyrody przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska.

Biorąc pod uwagę zapisy art. 51 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody oraz wyżej 
wspomniany brak sprzeczności z celem ochrony rezerwatu, dopuszczono więc zbiór 
nieobjętych ochroną gatunkową na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 
października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. poz. 1408) jadalnych 
owocników grzybów oraz owoców runa leśnego, co zapewni społeczeństwu możliwość 
dotychczasowego korzystania z lasu w tym zakresie. Zwrócono też uwagę na wymóg 
przestrzegania w trakcie wykonywania w/wym. czynności, przepisów wynikających z 
rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 28 
grudnia 1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ochrony i zbioru płodów runa leśnego oraz 
zasad lokalizowania pasiek na obszarach leśnych (Dz. U. z 1999 r. nr 6 poz. 42 ze zm.).

Przedmiotowy projekt zarządzenia został skonsultowany z Generalną Dyrekcją 
Ochrony Środowiska. Przekazane uwagi stosownie uwzględniono w projekcie zarządzenia.


		2025-12-04T12:30:04+0000
	Adam Juchnik




